exigida pela seguradora, tendo sido disponibilizado o pagamento parcial da indenização na data de 18 de

março de 2015.

 

                Acontece Excelência que a requerida disponibilizou a autora o pagamento parcial de forma

administrativa no valor de R$ 1.687,50 ( hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos ),

conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo.

 

                O valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução

funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, bem como os relatórios médicos acostado em

anexo.

 

II. DO DIREITO

 

A indenização por invalidez e despesas médicas hospitalares no seguro DPVAT

 

                O Seguro DPVAT tem como um de seus escopos, dentre outros, fornecer uma indenização em

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela

Lei nº 11.945, de 2009).

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz juz a receber o percentual de

70% (setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda da função do membro inferior, e

indicação do laudo médico anexo, tal valor corresponde à R$ 9.450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta

reais ), devendo ser reduzido o valor já recebido, acrescentado de correção monetária e juros de mora a

contar da citação.

 

III - DA CORREÇÃO MONETÁRIA

 

                Muito embora a indenização do seguro DPVAT não seja recomposta nominalmente